REQUERIMENTO Nº 052/2015
A MESA DIRETORA

INFORMAÇÕES SOBRE EMPRESA VINA EQUIPAMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202
O Vereador que este subscreve, requere, ouvido o Plenário na forma regimental, seja oficiado ao Chefe do Executivo Municipal para que encaminhe a esta Casa, no prazo legal, cópia de todo processo de contratação da empresa Vina Equipamentos e Construções Ltda., tais como contrato, aditamentos, planilhas de medição, empenhos, pagamentos realizados, dentre outros.

JUSTIFICATIVA
É dever do Vereador como agente fiscalizador municipal, buscar o zelo e a otimização do bem público, além de atender à Constituição Federal que em seu artigo 37 preceitua “a Administração Pública Direta e Indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, […] e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência [...]”.

Desse modo, diante da necessidade de se conhecer de forma clara e precisa a forma de contratação da referida empresa, apresentamos o presente requerimento em busca de informações que possam esclarecer quaisquer dúvidas sobre a prestação dos serviços.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2015.

Moacir de Castro

Vereador
RECEBIDO EM: 04/05/2015                                           PRESIDENTE:

DESPACHO:
DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2015                 DT. LIMITE RESP.: ____/____/2015